
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  255

Del  02-10-2020

OGGETTO: GESTIONE DEL MUSEO DELLA BIGA,
APERTURA GIORNI FESTIVI E PREFESTIVI
ASSOCIAZIONE "ARCHEOAMBIENTE"
.AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa;

DATTO ATTO il Bilancio di previsione del Comune di Monteleone di Spoleto 2020/2022 è
stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22/06/2020;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale favorisce l’apporto delle organizzazioni di
volontariato al conseguimento di finalità di interesse pubblico, valorizzando l’impegno sociale e
l’affermazione di valori di solidarietà, ed in particolare instaura forme di collaborazione per l’esercizio
di attività sociali privilegiando le organizzazioni di volontariato per la realizzazione di servizi di
interesse collettivo che richiedono ricorso a convenzioni esterne;

VISTO il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore” che abroga la legge
n. 266 dell’11 agosto 1991 “Legge quadro sul volontariato”;

RILEVATO che il Codice provvede a riordinare e revisionare la disciplina previgente in materia di
terzo settore, ciò “al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in
forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e
protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a
valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa”;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 10 del 20/07/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il
Regolamento comunale per l’impiego di volontari per attività di pubblica utilità, con il quale, il
suddetto Regolamento, pur non avendo recepito l’aggiornamento relativo a quanto previsto dall’attuale



Codice del Terzo Settore, già prevedeva la possibilità che cittadini residenti nel Comune di
Monteleone possano essere impegnati a svolgere attività e servizi che presentano caratteristiche
integrative e non sostitutive delle prestazioni erogate dai servizi pubblici, attraverso Associazioni di
Volontariato;

VISTA la nota acquisita in data 29/09/2020 con la quale l’Associazione “ArcheoAmbiente” si
propone di occuparsi dell’apertura del Museo della Biga, con proprio personale volontario,
esclusivamente nei giorni festivi e prefestivi per un anno, a condizione della copertura dei costi
derivanti dalla polizza assicurativa associativa;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 30/09/2020 con la quale
l’Amministrazione comunale ha accolto positivamente la collaborazione con l’Associazione
“ArcheoAmbiente” per l’apertura del Museo della Biga nei giorni festivi e prefestivi invernali, poiché
vantaggiosa e proficua per entrambe le parti, in via sperimentale per un anno (dodici mesi) a far data
dalla sottoscrizione di apposito accordo redatto dal Responsabile dell’Area Amministrativa;

IN ESECUZIONE a quanto previsto dalla Delibera di Giunta comunale soprarichiamata;

VISTO l’apposito Disciplinare (Allegato 1) allegato al presente atto contenente il Progetto di attività
di volontariato relativo alla gestione in collaborazione del Museo della Biga;

DATO ATTO che lo scrivente Responsabile assegna lo svolgimento dei seguenti servizi:

GESTIONE IN COLLABORAZIONE DEL MUSEO DELLA BIGA, nei giorni festivi e-
prefestivi in orari da concordare tra le parti e comunque in armonia con quanto previsto dal
sopracitato Disciplinare, per un anno (dodici mesi) a far data dalla sottoscrizione dello stesso;

PRESO ATTO della cifra di € 1.000,00 assegnata allo scopo, quale rimborso all’Associazione
“ArcheoAmbiente” per gli oneri derivanti dalla polizza assicurativa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.
117/2017 e dalle spese sostenute riconducibili all’iniziativa in argomento, e liquidabile con
successivo atto a seguito di un puntuale rendiconto di spesa approvato dalla scrivente
Amministrazione;

PER QUANTO SOPRA, VISTO:
lo Statuto Comunale-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice del Terzo settore”;-
il Codice civile;-
gli articoli 1, comma 1-bis, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-
il Regolamento comunale per l’impiego di volontari per attività di pubblica utilità approvato con-
Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 20/07/2015;

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile, nonché la copertura finanziaria ex D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Determinazione.

Di approvare il Disciplinare (Allegato 1) allegato al presente atto.1.

Di affidare la gestione in collaborazione del museo della Biga, per l’apertura nei giorni2.
festivi e prefestivi invernali per un anno (dodici mesi) a far data della sottoscrizione del
Disciplinare, all’ASSOCIAZIONE “ARCHEOAMBIENTE” O.N.L.U.S. di Monteleone di
Spoleto C.F. 93012920547.



Di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00, nel Cap. 1046/4 del Bilancio di Previsione3.
2020/2022, all’Associazione “ArcheoAmbiente” per gli oneri derivanti dalla polizza
assicurativa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 117/2017 e dalle spese sostenute riconducibili
all’iniziativa, come da prospetto di seguito riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

1046/4
07.01-1.04.02.05.999

CP 121 1.000,00

Di procedere alla stipula dell’Accordo/Disciplinare con l’Associazione “ArcheoAmbiente” e4.
di definire, contestualmente alla firma dell’atto, gli aspetti logistici della collaborazione.

Di liquidare la cifra di € 1.000,00 all’Associazione “ArcheoAmbiente” con successivo atto a5.
seguito di un puntuale rendiconto di spesa approvato dalla scrivente Amministrazione.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di prenotare la spesa come in6.
argomento.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Area7.
Amministrativa.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.8.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge.9.

DGG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 02-10-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 02-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 02-10-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 480
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 26-11-2020

Monteleone di Spoleto, 26-11-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 26-11-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


